

File No.P.39012/5/2018-L&R
Government of India
Ministry of Commerce and Industry
Department for Promotion of Industry and Internal Trade
(L&R Section)

Udyog Bhawan, New Delhi
Dated the 1st June, 2026

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Pneumatic Tyres and Tubes for Automotive Vehicles (Quality Control) Order, 2009 – **Revise list of 779 tyre sizes/types (653+126 run flat tyres)** - Regarding

The undersigned is directed to refer to Minutes of IMC Meeting held on 17.12.2025 in hybrid mode (offline/online) to discuss exclusion of Pneumatic Tyres and Tubes from QCO 2009 (**Copy Enclosed**) and to say that w.r.t Para 8 of said Minutes, it is further stated that as per provisions contained under sub-clause (a) to (f) of Clause 3 of the "Pneumatic Tyres and Tubes for Automotive (Quality Control) Order, 2009" (**Copy Enclosed**), certain categories of Tyres have been exempted from the application of the provisions of the said Quality Control Order, 2009. In pursuance of the Sub-Clause (f) of Clause 3 of said Order, 2009, a Committee was constituted to review the list of Tyres not manufactured domestically and Imported by the Original Equipment Manufacturers (OEMs) for selling in replacement market through their authorized dealers.

2. The said Committee has reviewed and finalized the lists as under:

- **Annexure-I:** Updated list of 653 tyres sizes (635 existing +31 additions – 13 deletions { 07 deletions - 06 deletions[exemption valid up to 31.03.2026]}).
- **Annexure-II:** The list of 126 (131 - 05 deletions[exemption valid up to 31.03.2026]) run-flat tyres with BIS text noted as a footnote, carried forward from the previous list.

A Copy of the list of Tyres can also be obtained from the website of this Department <https://dipp.gov.in>.

3. This issue with the approval of the Competent Authority.



(Rajesh Rawat)
Under Secretary to the Govt. of India
e.mail: rajesh.rawat@nic.in

Encl: as above

To

1. Central Board of Indirect Taxes and Customs(CBIC)(Kind Attention: Shri Anupam Prakash, Joint Secretary (Customs), Department of Revenue, North Block, New Delhi 110 001. (email: js.cus@nic.in)
2. Bureau of Indian Standards (Kind Attention: Shri Sanjay Garg, Director General (DG), Manak Bhawan, 9, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110 002. (e.mail: **dg@bis.gov.in**).
3. Director General of Foreign Trade, (Kind Attention: Mr Rakesh Kumar, Additional Director General of Foreign Trade), Department of Commerce, Udyog Bhawan, New Delhi -110 0011 shubhra.ag@nic.in.
4. Society of Indian Automobile Manufacturers (SIAM), (Kind Attention: Shri Rajesh Menon, Director General) Core 4-B, 5th Floor, India Habitat Centre, Lodi Road, New Delhi-110 003. email: **siam@siam.in**
5. Automotive Tyre Manufacturers' Association (ATMA), (Kind Attention: Shri Rajiv Budhraj, Director General), PHD House 4th Floor Apposite Asian Games Village, Siri Fort Institutional Area, New Delhi-110 016.
6. Shri P. Paulvannan, Director-Incharge, Indian Rubber Manufacturers Research Association (IRMRA), Plot No.254/1B Road No.16V, Wagle Industrial Estate Thane(W), Pin400604. e-mail: **info@irmra.org**

Copy to NIC, DPIIT for uploading on the Website of Department.

May, 2026 से स्वदेशी रूप से विनिर्मित न किए जाने वाले 653 टायर आकारों की सूची

653 टायर आकारों की संशोधित छूट सूची (01.06.2026)

क्रम सं. (क)	टायर आकार और प्रकार (ख)	टिप्पणी (ग)
1	100/90-19 57M	
2	100/90-19 57T Tubeless/Tubetype	
3	100/90-19 M/C 57V M+S TL	
4	120/70-15 M/C 56P	
5	120/70-15 MC 56P	
6	120/80R14 58S TL	
7	130/80-17 65T Tubeless/Tubetype	
8	140/80-18 70R Tubeless/Tubetype	
9	140/80-18 70S Tubeless/Tubetype	
10	140/80B18 70T Tubeless/Tubetype	
11	150/70R14 66S TL	
12	150/80-16 77H	
13	80/100-21 51M	
14	90/90-21 54T Tubeless/Tubetype	
15	90/90-21 M/C 54V M+S	
16	MT90B16	
17	MU85B16	
18	120/80-14 58S	
19	150/70-14 66S	
20	110/80R18 M/C 58H TL	
21	120/600R17 RADIAL	
22	120/60ZR17 M/C (55W) TL	
23	150/80R16 Whitewall	
24	170/60R17 M/C 72V M+S TL	
25	180/60ZR17 M/C (75W) TL	
26	180/70R16 Whitewall	
27	200/55ZR17 M/C (78W) TL	
28	200/55 R16 M/C 77H	
29	200/60ZR17 M/C (78W) TL	
30	240/45ZR17 M/C (82W) TL	
31	90/580R17 RADIAL	
32	110/80 R19 M/C 59 V	
33	115/75 R17	
34	120/70R19 60W	
35	120/95 R17 TL	
36	130/80 R17 65Q Tubeless/Tubetype	
37	130/80R17 65H	
38	140/80R17 M/C 69V M+S TL	
39	150/70 R18 M/C 70V M+S	
40	160/70R17 M/C 73V	
41	200/50R18 76V	
42	240/40R18 79V	
43	90/580R17 TL	
44	90/80R17	
45	95/70R17	
46	130/80 R17 M/C 65V	
47	180/55 ZR17 M/C 73W	
48	110 / 80-R19 59H	

49	180/55 ZR17 M/C (73W)	
50	150/70 R18 M/C 70H	
51	180/60-17 93P	
52	195/75-18 106P	
53	T125/70D15 95M T/L	
54	T155/80D19 114M	
55	T135/80 D17 103M	
56	T135/90 D17 104M	
57	T125/80 D16 97M	
58	T195/70-20 116P	
59	T125/70R17 98M	
60	T125/70R19 100M	
61	T135/70R19 105M	
62	T135/80 R17 102M	
63	T135/80R17 103M	
64	T135/80R18 104M	
65	T135/90R16 102M	
66	T135/90R17 104M	
67	T145/80R19	
68	T145/80R19 110M	
69	T145/85R18 103M	
70	T155/80R19 114M	
71	T115/40R15 90M	
72	T115/95R17 95M	
73	T135/80R17 102M	
74	T135/80R17 102W	
75	T155/90R18 113M	
76	T165/70D20 119M	
77	T165/80D17 104M	
78	T165/90D18 107M	
79	T145/65R20 105M	
80	T195/75R18 106 P	
81	T145/80 R19 110M	
82	T145/70R17 106M	
83	110/90B19 62H	
84	125/70R19 100M	
85	135/80R18 104M	
86	155/80R19 114M	
87	160/60R18 70V	
88	165-15 8PR 89P	
89	205/50R17 93H XL M+S	
90	215/40ZR18 89W 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
91	215/45R16 90V XL	
92	215/45R20 95W	
93	215/50ZR17 95W'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
94	225/35R19 88Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
95	225/40R16 92H (M+S)	
96	225/40R18 92W XL	
97	225/40ZR18 92Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
98	225/40ZR19 93Y XL	
99	225/45ZR17 91Y	
100	225/45ZR18 95Y XL	
101	225/50R16 92W	
102	225/55R17 101H 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	

103	225/60R16 98W	
104	225/75R16 108S (M+S)	
105	225/75R16 110/107R	
106	235/35ZR19 87Y XL	
107	235/35ZR19 91Y	
108	235/35ZR19 91Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
109	235/35ZR20 (88Y)	
110	235/40R18 95H (M+S) 'EXTRA LOAD' or	
111	235/40R18 95H XL M+S	
112	235/40ZR19 92Y	
113	235/45R17 93H M+S	
114	235/45R17 94H (M+S)	
115	235/45R19 99Y XL	
116	235/45ZR19 99Y XL	
117	235/50R18 97H	
118	235/50ZR18 101Y XL	
119	235/55R18 104Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
120	235/55R19 101Y	
121	235/60R16 100V	
122	235/65 R18 106 V	
123	235/65R19 109V XL	
124	235-700R450A 114H	
125	245/35R18 92Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
126	245/35R19 93Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
127	245/35R21 96Y	
128	245/35R21 96Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
129	245/35ZR18 92Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
130	245/35ZR19 93Y XL	
131	245/35ZR20 91Y	
132	245/35ZR20 95Y	
133	245/35ZR21 96Y	
134	245/35ZR21 96Y XL	
135	245/40 ZR19 98Y	
136	245/40R18 97V'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
137	245/40R19 98Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
138	245/40R20 99V	
139	245/40R20 99W	
140	245/40R20 99Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
141	245/40ZR 17 91Y	
142	245/40ZR19 98Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
143	245/40ZR20 99Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
144	245/45R18 100H 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
145	245/45R18 100V M+S 'EXTRA LOAD' or	
146	245/45R19 102V 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
147	245/45R19 98Y	
148	245/45ZR19 102Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
149	245/45ZR19 98Y	
150	245/50ZR18 100Y	
151	245/50ZR18 104Y XL	
152	245-700R470A 116H	
153	245-700R470A 121Q	
154	245-700R470AC 116H	
155	245-710R490AC 117T	
156	255/30ZR20 92Y	

157	255/30R19 91Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
158	255/30ZR19 XL	
159	255/35R18 94Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
160	255/35R19 96V (M+S)	
161	255/35R19 96V M+S 'EXTRA LOAD' or	
162	255/35R19 96V XL	
163	255/35R19 96V XL (M+S)	
164	255/35R19 96Y	
165	255/35R19 96Y XL or'EXTRA LOAD' or	
166	255/35ZR18 94Y	
167	255/35ZR18 94Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
168	255/35ZR19 96Y	
169	255/35ZR19 96Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
170	255/35ZR20 97Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
171	255/40R18 95V (M+S)	
172	255/40R18 99V XL (M+S)	
173	255/40R19 100V XL (M+S)	
174	255/40R19 100Y	
175	255/40R19 100Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
176	255/40R19 96W	
177	255/40R19 96Y	
178	255/40ZR18 95Y	
179	255/40ZR18 99Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
180	255/40ZR19 100Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
181	255/40ZR19	
182	255/40ZR20 101Y XL	
183	255/45 ZR19 104Y XL	
184	255/45R17 98V (M+S)	
185	255/45R18 99V (M+S)	
186	255/45R19 104Y	
187	255/45R19 104Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
188	255/45R20 105V XL (M+S)	
189	255/45ZR19 100Y	
190	255/50R20 109W	
191	255/50R19 103V	
192	255/50R19 103W	
193	255/50R19 107V'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
194	255/50R19 107W 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
195	255/50R20 109Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
196	255/50ZR20 109Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
197	255/55R18 109H 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
198	255/55R18 109W 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
199	255/55R19 111V 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
200	255/55R19 111Y XL	
201	255/55R20 110W XL	
202	255/55R20 110Y XL	
203	255/55ZR19 111Y EXTRA LOAD	
204	255/60R18 112W	
205	255/60R19 113V	
206	255/70R18 113T	
207	255-720 R490 AH	
208	255-720R490AC 117H	
209	265/35R18 97Y'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
210	265/35ZR18 93Y	

211	265/35ZR18 95Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
212	265/35ZR19 98Y XL or 'EXTRA LOAD' or	
213	265/35ZR20	
214	265/35ZR20 95Y	
215	265/40R18 101Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
216	265/40R20 104Y	
217	265/40R21 101Y	
218	265/40R21 105Y	
219	265/40R21 105Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
220	265/40ZR18 101Y XL	
221	265/40ZR21 105Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
222	265/45R20 108Y XL	
223	265/45ZR19 105Y Extra Load	
224	265/45ZR20 104Y	
225	265/45ZR20 108Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
226	265/45ZR20 108Y XL(M+S)	
227	265/50R19 110Y	
228	265/50R19 110Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
229	265/50R20 107V	
230	265/50R20 111V	
231	265/55R19 109H (M+S)	
232	275/30R19 96Y XL	
233	275/30R20 97Y	
234	275/30R21 98Y	
235	275/35R20 102Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
236	275/35ZR18 95Y	
237	275/35ZR19 100Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
238	275/35ZR19 96Y	
239	275/35ZR20 102Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
240	275/35ZR21 103Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
241	275/40R18 99Y	
242	275/40R19 101V (M+S)	
243	275/40R19 101Y	
244	275/40R19 101Y XL	
245	275/40R20 106W 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
246	275/40R20 106Y XL or 'EXTRA LOAD' or	
247	275/40R22 108Y XL	
248	275/40ZR18 99Y	
249	275/40ZR19 101Y	
250	275/40ZR19 105Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
251	275/40ZR20 106Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
252	275/45R20 110V XL (M+S)	
253	275/45R20 110Y	
254	275/45R20 110Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
255	275/45R21 107Y	
256	275/45R21 110W XL	
257	275/45ZR18 103Y	
258	275/45ZR18 107Y XL	
259	275/45ZR19 108Y XL	
260	275/45ZR20 110Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
261	275/50R19 112W 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
262	275/50R19 112W XL (M+S)	
263	275/50R20 109W	
264	275/50R20 113W XL	

265	275/50ZR19 112Y EXTRA LOAD	
266	275/55R17 109V	
267	275/55R19 111V	
268	275/55R19 111V(M+S)	
269	275/55R19 111W	
270	285/30R19 98Y XL or 'EXTRA LOAD' or	
271	285/30R21 100Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
272	285/30ZR19 98Y	
273	285/30ZR19 98Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
274	285/30ZR20 99Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
275	285/30ZR21 100Y XL	
276	285/35ZR23 107Y	
277	285/35R18 101Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
278	285/35R18 97Y	
279	285/35R21 105W 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
280	285/35R21 105Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
281	285/35ZR18 101Y XL	
282	285/35ZR19 103Y XL	
283	285/35ZR19	
284	285/35ZR20 100Y	
285	285/35ZR20 104Y XL	
286	285/35ZR22 106Y EXTRA LOAD	
287	285/40R22 110Y	
288	285/40ZR19 103Y	
289	285/40ZR19 107Y XL	
290	285/40ZR21 109Y EXTRA LOAD	
291	285/45R19 111V 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
292	285/45R19 111W 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
293	285/45R20 112Y XL	
294	285/50R20 112 V	
295	285/60R18 116V	
296	295/30R20 101W M+S 'EXTRA LOAD' or	
297	295/30ZR19 100Y	
298	295/30ZR19 100Y XL	
299	295/30ZR20	
300	295/30ZR20 101Y XL or 'EXTRA LOAD' or	
301	295/35R21 103Y	
302	295/35R21 107Y XL	
303	295/35ZR20 100Y XL	
304	295/35ZR20 105Y XL	
305	295/35ZR21 107Y XL (M+S)	
306	295/40R21 111W XL	
307	295/40ZR21 110Y XL	
308	295/40R20 110Y	
309	295/40R20 110Y XL	
310	295/40ZR19 108Y Extra Load	
311	295/40ZR21 111Y	
312	295/40ZR21 111Y XL	
313	295/45ZR20 110Y	
314	305/30ZR19 102Y XL	
315	305/30ZR20 103Y XL	
316	305/40ZR20 112Y EXTRA LOAD	
317	315/30ZR21 105Y EXTRA LOAD	
318	315/30ZR22 107Y EXTRA LOAD	

319	315/35R20 110W 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
320	315/35R20 110Y 'EXTRA LOAD' or 'REINFORCED'	
321	315/35ZR20 110Y EXTRA LOAD	
322	315/35ZR21 111Y EXTRA LOAD	
323	315/40ZR21 115Y	
324	315/40R21 111Y	
325	325/30ZR23 109Y	
326	325/30R21 108Y	
327	325/35ZR22 114Y	
328	355/25ZR21 107Y	
329	LT315/75R16 All Terrain	
330	LT255/75R17 111/108Q	
331	LT315/70R16 121Q (M + S)	
332	P225/65R17 100H	
333	P245/65R18 110H (Temporary use spare wheel)	
334	175/55R20 89T	
335	195/50R20 89W	
336	195/50R20 93T	
337	195/50R20 93W	
338	205/45R17 88Y	
339	205/55R17 91W	
340	205/55R17 91W Extended Mobility Tyre	
341	205R16 8PR LT 110/108S AT	
342	215/45R20 91W	
343	215/50R18 96T XL	
344	215/55R17 94T	
345	215/65R17 99V	
346	225/40R20 94T XL	
347	225/40ZR19 93Y	
348	225/45R19 92T	
349	225/50R18 95T	
350	225/55 R19 103H	
351	225/55R17 97T	
352	235/35ZR19 (91Y)	
353	235/40R18 103V	
354	235/45R18 98W	
355	235/50R19 103V	
356	235/50R19 99V	
357	235/50R19 99W Extended Mobility Tyre	
358	235/50R20 100T	
359	235/50R20 100W	
360	235/50ZR19 99Y	
361	235/55R18 100W Extended Mobility Tyre	
362	235/55R18 104T XL	
363	235/55R19 101T	
364	235/55R19 105W XL	
365	235/60R19 107V XL	
366	235/60R20 108H	
367	235/60R20 108H XL	
368	245/30ZR20 (90Y)	
369	245/35R20 95Y	
370	245/35ZR18 (88Y)	
371	245/35ZR18 (92Y)	
372	245/35ZR19 (93Y)	

373	245/40R20 95W	
374	245/40R20 99Y XL	
375	245/40ZR19 98Y XL	
376	245/45R20 103Y	
377	245/45R20 99Y	
378	245-700 R470A C 116H	
379	245-700 R470A C 121Q	
380	255/30ZR20 (92Y)	
381	255/35R18 95Y XL	
382	255/35ZR18 94Y XL	
383	255/35ZR19 (96Y)	
384	255/35ZR19 92Y	
385	255/35ZR19 96Y XL	
386	255/40R19 100W	
387	255/40R20 101Y XL	
388	255/40R21 102Y	
389	255/40ZR18 99Y XL	
390	255/40ZR19 101Y XL	
391	255/40ZR21 102Y	
392	255/45R18 93Y	
393	255/45R19 100V	
394	255/45R19 104V	
395	255/45R20 101T	
396	255/45R20 101W	
397	255/45R20 105H XL	
398	255/45R20 105W	
399	255/45R20 105Y	
400	255/45ZR19 104YXL	
401	255/45ZR20 105Y	
402	255/50R19 103T	
403	255/50R20 109H XL	
404	255/50R21 109Y	
405	255/50R21 109Y XL	
406	255/55R19 111H XL	
407	255/60R20 113H	
408	255/65R19 114V XL	
409	255/720R490 117H	
410	255-720R490-C 117H	
411	255-720R490-C 119T	
412	265/30ZR20 94Y	
413	265/35R19 98Y XL	
414	265/35R20 99Y XL	
415	265/35ZR19 98Y XL	
416	265/35ZR20 99Y	
417	265/35ZR20 99Y XL	
418	265/40R21 105Y XL	
419	265/40R22 106Y XL	
420	265/40ZR19 102Y	
421	265/40ZR20 104Y XL	
422	265/40ZR21 105Y	
423	265/45R20 108Y	
424	265/45ZR20 108Y	
425	265/45ZR20 108Y XL	
426	265/45ZR21 108Y XL	

427	265/55R19 113Y XL	
428	275/30R20 97Y XL	
429	275/35R20 102Y XL	
430	275/35R23 108Y	
431	275/35ZR19 100Y	
432	275/35ZR19 100Y XL	
433	275/35ZR20 102Y	
434	275/35ZR21 103Y XL	
435	275/40R20 106Y	
436	275/40R21 107Y	
437	275/40R22 107Y	
438	275/40R22 107Y XL	
439	275/40ZR19 105Y	
440	275/40ZR19 105Y XL	
441	275/45R21 107H S	
442	275/45R21 110H XL S	
443	275/45ZR21 107Y	
444	275/45ZR21 110Y XL	
445	275/50R20 113W	
446	275/50R21 113Y XL	
447	285/30ZR19 98Y XL	
448	285/30ZR22 101Y XL	
449	285/35R18 97W	
450	285/35R20 104Y XL	
451	285/35ZR20 104Y	
452	285/35ZR21 105Y	
453	285/35ZR23 (107Y)	
454	285/40R20 104Y	
455	285/40R20 108Y	
456	285/40R23 107Y	
457	285/40R23 111Y XL	
458	285/40ZR19 107Y	
459	285/40ZR20 108Y XL	
460	285/40ZR22 (110W)	
461	285/40ZR22 (110Y)	
462	285/40ZR22 110Y XL	
463	285/45R21 113W	
464	285/45R21 113Y XL	
465	285/45R22 114Y	
466	285/45R22 114Y XL	
467	285/45ZR21 (113W)	
468	285/45ZR21 (113Y)	
469	295/30R20 101Y XL	
470	295/30ZR19 (100Y)	
471	295/30ZR20 101Y	
472	295/30ZR20 101Y XL	
473	295/35R22 108Y XL	
474	295/35ZR19 104Y	
475	295/35ZR19 104Y XL	
476	295/35ZR21 107Y XL	
477	295/35ZR23 108Y XL	
478	295/40R22 112W XL	
479	305/30ZR20 (103Y)	
480	305/35ZR19 (102Y)	

481	315/30R23 111Y	
482	315/30ZR22 107Y XL	
483	315/35R22 111Y	
484	315/35ZR21 111Y	
485	315/35ZR21 111Y XL	
486	315/40ZR21 (115W)	
487	315/40ZR21 (115Y)	
488	315/40ZR21 115Y XL	
489	325/30ZR20 106Y XL	
490	325/30ZR21 108Y	
491	325/30ZR23 (109Y)	
492	325/35R20 108Y	
493	325/35R23 111Y	
494	325/35ZR22 (114W)	
495	325/35ZR22 (114Y)	
496	325/35ZR22 114Y XL	
497	325/40R22 114Y	
498	335/30ZR18 (102Y)	
499	335/30ZR20 (104Y)	
500	355/25ZR21 (107Y)	
501	225/55 R18 102Y XL	
502	235/50 R19 103T XL EXTENDED MOBILITY TIRE	
503	225/45 R18 95Y XL EXTENDED MOBILITY TIRE	
504	245/40 R18 97Y XL EXTENDED MOBILITY TIRE	
505	235/55 R18 100W	
506	235/50 R19 99W	
507	265/35 ZR20 102Y XL	
508	275/35 ZR20 102Y XL	
509	255/40 R21 105Y HL	
510	285/35 R21 108 Y HL	
511	265/40 ZR21 105Y XL	
512	295/35 ZR21 107Y	
513	295/40 ZR20 110Y	
514	235/55 R18 104T	
515	275/35 R19 100Y XL	
516	235/45 R21	
517	235/55 R19 105V	
518	265/45 R21 108V	
519	295/40 R21 111V	
520	235/45R19 95H	
521	215/70R17.5	
522	285/40R23 115Y HL	
523	T155/85R18 115M	
524	275/50R 21 113Y XL	
525	T125/80R18 100M	
526	T125/70R19 101M	
527	225/55R18 102Y XL	
528	235/40 RF19 (96W) and Run Flat	
529	285/40 RF19 (107W) and RFT	
530	315/40 R21 (115H) and Studded	
531	285/45 R21 (113H) and Studded	
532	265/35 RF20 (99Y) and Run Flat	
533	265/30 RF21 (96Y) and Run Flat	
534	345/30 RF21 (111Y) and Run Flat	

535	355/25 RF22 (108Y) and Run Flat	
536	235/45 R18 98Y XL and RFT	
537	245/45 R19 102Y XL and RFT	
538	235/60 R18 107W XL and RFT	
539	275/50 R20 113Y XL and RFT	
540	T135/80D18 104M	
541	275/50R20 113V	
542	100/90-19 54V	
543	130/80R17 65V	
544	245/45R20 XL 103V	
545	165/65 R15 81H	
546	110/80R19 59H	
547	235/50R19 103T XL	
548	285/45R21 113W XL	
549	265/50R20 111V XL	
550	275/40R20 113V XL	
551	205/65R17 100Y XL	
552	215/40R18 89Y XL	
553	215/45R17 91Y XL	
554	265/50R21 111Y XL	
555	275/45R22 112Y XL	
556	295/45R21 115Y XL	
557	315/40R22 116Y XL	
558	285/40ZR20 111Y	
559	295/35ZR21 110Y	
560	T145/85R19 112M	
561	245/40 RF21 96Y RFT	
562	275/35RF21 99Y RFT	
563	265/55R20 112V Tubeless	
564	235/55R18100V	Exemption till 31.08.2026
565	235/60R18103H	Exemption till 31.08.2026
566	265/35 ZR20 99 Y XL	
567	295/30 ZR20 101 Y XL	
568	255/45 R20 105 W XL	
569	285/40 R20 108 W XL	
570	255/40 R18 99 WXL	
571	T125/85 R18 101M	
572	T155/75 R20 115M	
573	285/45 ZR21 113Y	
574	315/40 ZR21 115Y	
575	285/40 ZR22 110Y	
576	325/35 ZR22 114Y	
577	285/35 ZR23 107Y	
578	325/30 ZR23 109Y	
579	285/40 ZR22 110W	
580	325/35 ZR22 114W	
581	305/35 ZR21 109Y	
582	285/40ZR23 111Y	
583	325/35ZR23 115Y	
584	305/35R21- 109Y XL	
585	315/30 R23 108Y XL	
586	265/35R22 102 W	
587	275/35 ZR22 104Y	
588	305/35/R23 114Y XL	

589	275/35R23 104Y XL	
590	305/30/R22 105W	
591	235/55R19 101V	
592	235/45R21 101W	
593	225/65R17106V	
594	275/55R20117W	
595	90/90-21M/CTL54TM	
596	140/80-18M/CTL70SM	
597	LT245/75R16120RS-A/T+	
598	275/35ZR21103Y	
599	305/30ZR21104Y	
600	275/40R22107H XL	
601	235/45R2096W	
602	255/45R19104Y	
603	255/45R19104YEXTENDEDMOBILITY TIRE	
604	255-720R490AC121Q	
605	225/50R1794Y	
606	295/45R20110Y	
607	245/75R17112 T	
608	295/45ZR20110W	
609	TIRE,240/40R18	
610	TIRE,FR,130/80B17	
611	TIRE,FR,100/90B19	
612	TIRE,FR,150/80-16	
613	TIRE,FR,120/70ZR18	
614	TIRE,RR,150/70R18	
615	TIRE,FR,130/60B21	
616	TIREFRONT120/70R19 60W	
617	TIREFR130/70B18	
618	T115/85R1896M	
619	T125/80R1799M	
620	Michelin37x12.5R17LT124R(KO2)	
621	Michelin37x12.50xR17LT124Q(KM3)	
622	LT245/75R16120RS-A/T	
623	285/35ZR23107YXL	
624	325/30ZR23109YXL	
625	235/60R19107HXL	
626	285/45R20112WXL	
627	235/55R19105WXLRunFlat	
628	255/45R20105HXLRunFlat	
629	255/30ZR2092YXL	
630	355/25ZR21107YXL	
631	245/30ZR2090YXL	
632	305/30ZR20103YXL	
633	245/40R1998YXLRunFlat	
634	255/45 R20105WXLRunFlat	
635	255/55R19111HXLRunFlat	
636	255/50R20109WXL	
637	T135/80D15100M	
638	235/50R20104HXLEXTENDED	
639	265/45R20108HXLEXTENDED	
640	235/50R20104HXL	
641	265/45R20108HXL	
642	215/60R18102WXLEXTENDED	

643	235/55R18104WXLEXTENDED	
644	215/60R18102WXL	
645	145/80R19110M	
646	255/45R19104WXL	
647	235/50R19103WXLEXTENDED	
648	255/45R19104WXLEXTENDED	
649	275/60R20116H	
650	305/35R23114YHLC	
651	275/40R23112YHLC	
652	245/45R20103WXL	
653	235/50 R19 103 W XL	

XXXXXXXX

छूट सूची में रन फ्लैट टायरों (126) की सूची

(डीपीआईआईटी के दिनांक 13 दिसंबर 2011 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 16 (72)/2005-एलआर के अनुसार, क्यूसीओ के अंतर्गत शामिल नहीं है) (01.06.2026)

क्रम सं. (क)	टाइप क्रम सं. (ख)	टायर का साइज और टाइप (ग)	टिप्पणी
1.	5.516	195/55R16 87H and Run Flat	
2.	5.517	195/55R16 87V and Run Flat	
3.	5.518	195/55R16 87W and Run Flat	
4.	5.519	205/40R18 86W and Run Flat	
5.	5.520	205/45R17 84V and Run Flat	
6.	5.521	205/45R17 84W and Run Flat	
7.	5.522	205/45R17 88W and Run Flat	
8.	5.524	205/55R16 91V and Run Flat	
9.	5.525	205/55R16 91W and Run Flat	
10.	5.526	205/55R17 91V and Run Flat	
11.	5.529	205/60R16 92W and Run Flat	
12.	5.530	205/60R16 96W and Run Flat	
13.	5.537	225/35R20 90Y and Run Flat	
14.	5.538	225/40R18 88W and Run Flat	
15.	5.539	225/40R18 88Y and Run Flat	
16.	5.540	225/40R18 92Y and Run Flat	
17.	5.541	225/40R18 95Y and Run Flat	
18.	5.542	225/40R18 99Y and Run Flat	
19.	5.543	225/40R19 89Y and Run Flat	
20.	5.544	225/40R19 93Y and Run Flat	
21.	5.547	225/45R17 91H and Run Flat	
22.	5.548	225/45R17 91V and Run Flat	
23.	5.549	225/45R17 91W and Run Flat	
24.	5.550	225/45R17 94Y and Run Flat	
25.	5.551	225/45R18 91V and Run Flat	
26.	5.552	225/45R18 91Y and Run Flat	
27.	5.553	225/45R18 95Y and Run Flat	
28.	5.554	225/45R18 99W and Run Flat	
29.	5.556	225/45ZR18 95Y and Run Flat	
30.	5.557	225/50R16 92V and Run Flat	
31.	5.558	225/50R17 94H and Run Flat	
32.	5.559	225/50R17 94V and Run Flat	
33.	5.560	225/50R17 94W and Run Flat	
34.	5.561	225/50R17 94Y and Run Flat	
35.	5.562	225/50R17 98Y and Run Flat	
36.	5.564	225/50R18 95W and Run Flat	
37.	5.565	225/50R18 99W and Run Flat	
38.	5.566	225/50R19 107W and Run Flat	
39.	5.567	225/50ZR18 99Y and Run Flat	
40.	5.569	225/55R16 95W and Run Flat	
41.	5.570	225/55R17 101Y and Run Flat	
42.	5.572	225/55R17 97W and Run Flat	
43.	5.573	225/55R17 97Y and Run Flat	
44.	5.574	225/60R17 99V and Run Flat	
45.	5.575	225/60R18 104W and Run Flat	
46.	5.580	235/50R18 97H and Run Flat	
47.	5.587	235/55R17 99H and Run Flat	
48.	5.596	245/35R18 88Y and Run Flat	
49.	5.597	245/35R19 93Y and Run Flat	

50.	5.599	245/35R20 95Y and Run Flat	
51.	5.603	245/35ZR19 93Y and Run Flat	
52.	5.605	245/40R18 93Y and Run Flat	
53.	5.606	245/40R19 94W and Run Flat	
54.	5.607	245/40R19 94Y and Run Flat	
55.	5.608	245/40R19 98Y and Run Flat	
56.	5.609	245/40R20 106W and Run Flat	
57.	5.612	245/40R20 99Y and Run Flat	
58.	5.615	245/45 R20 106Y and Run Flat	
59.	5.616	245/45R17 95Y and Run Flat	
60.	5.617	245/45R18 100Y and Run Flat	
61.	5.618	245/45R18 96W and Run Flat	
62.	5.619	245/45R18 96Y and Run Flat	
63.	5.620	245/45R19 98Y and Run Flat	
64.	5.621	245/45R20 103 and Run Flat	
65.	5.622	245/45R20 103W and Run Flat	
66.	5.624	245/45R20 106W and Run Flat	
67.	5.626	245/50R18 100W and Run Flat	
68.	5.627	245/50R18 100Y and Run Flat	
69.	5.628	245/50R19 105W and Run Flat	
70.	5.629	245/50R19 105Y and Run Flat	
71.	5.630	245/60R18 104W and Run Flat	
72.	5.633	255/30R19 91Y and Run Flat	
73.	5.634	255/30R20 92Y and Run Flat	
74.	5.636	255/35R18 90W and Run Flat	
75.	5.637	255/35R18 90Y and Run Flat	
76.	5.639	255/35R19 92Y and Run Flat	
77.	5.640	255/35R19 96Y and Run Flat	
78.	5.641	255/35R20 100Y and Run Flat	
79.	5.646	255/35ZR19 96Y and Run Flat	
80.	5.648	255/40R17 94V and Run Flat	
81.	5.649	255/40R18 95Y and Run Flat	
82.	5.650	255/40R18 99Y and Run Flat	
83.	5.652	255/40R19 100Y and Run Flat	
84.	5.656	255/40ZR18 99Y and Run Flat	
85.	5.660	255/45R17 98W and Run Flat	
86.	5.661	255/45R18 103Y and Run Flat	
87.	5.663	255/45R18 99W and Run Flat	
88.	5.674	255/50R19 107V and Run Flat	
89.	5.675	255/50R19 107W and Run Flat	
90.	5.679	255/55R18 109H and Run Flat	
91.	5.680	255/55R18 109V and Run Flat	
92.	5.687	265/30R20 94Y and Run Flat	
93.	5.691	265/35ZR19 98Y and Run Flat	
94.	5.696	265/40R18 97Y and Run Flat	
95.	5.707	265/50R19 110W and Run Flat	
96.	5.709	275/30R20 97Y and Run Flat	
97.	5.711	275/35R19 100Y and Run Flat	
98.	5.712	275/35R20 102Y and Run Flat	
99.	5.714	275/35R20 98Y and Run Flat	
100.	5.715	275/35R22 104Y and Run Flat	
101.	5.721	275/40R18 103Y and Run Flat	
102.	5.723	275/40R18 99Y and Run Flat	
103.	5.724	275/40R19 101 Y and Run Flat	
104.	5.725	275/40R20 106W and Run Flat	
105.	5.727	275/40R20 106Y and Run Flat	
106.	5.729	275/40R21 107Y and Run Flat	

107.	5.730	275/40R21 107Y XL and Run Flat	
108.	5.732	275/40R22 107Y and Run Flat	
109.	5.737	275/45R18 99Y and Run Flat	
110.	5.738	275/45R20 110Y and Run Flat	
111.	5.745	275/50R20 113W and Run Flat	
112.	5.748	285/30R20 99Y and Run Flat	
113.	5.752	285/35R19 99Y and Run Flat	
114.	5.754	285/35R21 105Y and Run Flat	
115.	5.769	285/45R19 111W and Run Flat	
116.	5.771	285/45R21 113Y and Run Flat	
117.	5.777	295/30R20 101Y and Run Flat	
118.	5.786	295/35ZR21 107Y and Run Flat	
119.	5.792	305/40R20 112Y and Run Flat	
120.	5.793	315/30R22 107Y and Run Flat	
121.	5.795	315/30ZR22 107Y and Run Flat	
122.	5.797	315/35R20 110W and Run Flat	
123.	5.798	315/35R20 110Y and Run Flat	
124.	5.799	315/35R21 111Y and Run Flat	
125.	5.801	315/35R22 111Y and Run Flat	
126.	5.808	325/30R21 108Y and Run Flat	

ⁱआरएफ या आरएफटी या रन फ्लैट और/अथवा  चिह्न वाले टायर साइजों को क्यूसीओ की अपेक्षाओं से छूट दी जाती है, जब तक कि ऐसे साइज के टायर घरेलू स्तर पर निर्मित नहीं होते हैं।



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1905]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 19, 2009/कार्तिक 28, 1931

No. 1905]

NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 19, 2009/KARTIKA 28, 1931

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

(औद्योगिक नीति और संवर्धन विभाग)

आदेश

नई दिल्ली, 19 नवम्बर, 2009

का.आ. 2953(अ).—भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 1986 (1986 का 63) की धारा 14 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार भारतीय मानक ब्यूरो से विचार विमर्श के बाद एतद्वारा निम्नलिखित आदेश बनाती है। नामतः :—

1. **संक्षिप्त शीर्षक तथा प्रारंभ.**—(1) इस आदेश को आटोमेटिव व्हीकलों के लिए न्यूमेटिक टायर तथा ट्यूब (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2009 कहा जाएगा।

(2) यह सरकारी राजपत्र में इसके प्रकाशन के 180 दिन पूरा हो जाने पर तुरन्त प्रभाव में आ जाएगा।

2. **परिभाषाएं.**—इस आदेश में जब तक कि संदर्भ में अन्यथा अपेक्षित न हों :—

(क) “अधिनियम” का अर्थ है भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 1986 (1986 का 63);

(ख) “उपयुक्त प्राधिकारी” का अर्थ किसी ऐसे अधिकारी से है जो औद्योगिक नीति और संवर्धन विभाग में अवर सचिव अथवा जहाजरानी, सड़क परिवहन तथा राजमार्ग मंत्रालय, भारत सरकार में अवर सचिव से नीचे के रैंक का न हो अथवा किसी राज्य सरकार अथवा संघ शासित प्रदेश सरकार के जिला उद्योग केन्द्र में महाप्रबंधक (जनरल मैनेजर) से नीचे के रैंक का न हो;

(ग) “ब्यूरो” का अर्थ है भारतीय मानक ब्यूरो;

(घ) “आटोमोटिव व्हीकल्स के लिए न्यूमेटिक टायर तथा ट्यूब” का अर्थ है अनुसूची के कॉलम (2) में विनिर्दिष्ट मदें,

(ङ) न्यूमेटिक टायरों में “न्यूमेटिक ट्यूब” भी सम्मिलित हैं।

(च) “अनुसूची” का अर्थ है इस आदेश के साथ संलग्न अनुसूची

(छ) न्यूमेटिक टायर से संबंधित “डीलर” का अर्थ ऐसे व्यक्ति, अथवा फर्म अथवा अन्य कानूनी हस्ती से है जो आटोमोटिव वाहनों के लिए न्यूमेटिक टायरों को खरीदने, बेचने, आपूर्ति करने अथवा वितरण करने का कारोबार प्रत्यक्ष अथवा किसी अन्य रूप से चला रहा हो चाहे वह कैश में अथवा आस्थगित भुगतान अथवा दलाली के लिए अथवा क्षतिपूर्ति अथवा अन्य महत्वपूर्ण मुद्दों के लिए हो;

(ज) “आटोमोटिव वाहनों के लिए न्यूमेटिक टायरों के संबंध में “विनिर्माता” का अर्थ किसी ऐसे व्यक्ति अथवा एक फर्म अथवा अन्य कानूनी हस्ती से है जो आटोमोटिव वाहनों के लिए न्यूमेटिक टायरों का उत्पादन करती है, बनाती है अथवा विनिर्माण करती है तथा इसमें किसी ऐसे व्यक्ति अथवा फर्म अथवा अन्य कानूनी हस्ती को भी सम्मिलित किया जा सकता है जो यह दावा करता हो कि आटोमोटिव वाहनों के लिए उत्पादित, बनाये गये अथवा विनिर्मित ऐसे न्यूमेटिक टायर किसी ऐसे व्यक्ति अथवा फर्म अथवा अन्य कानूनी हस्ती द्वारा किया गया है, जैसा भी मामला हो।

(झ) आटोमोटिव व्हीकलों के लिए न्यूमेटिक टायरों के संबंध में मूल उपकरण विनिर्माता (औइएम) का अर्थ किसी ऐसे व्यक्ति अथवा फर्म अथवा अन्य कोई कानूनी हस्ती से है जो आटोमोटिव वाहनों का उत्पादन करती हैं, बनाती है अथवा विनिर्माण करती हैं तथा इसमें किसी ऐसे व्यक्ति अथवा फर्म अथवा अन्य कोई कानूनी हस्ती को भी सम्मिलित किया जा सकता है जो यह दावा करता है कि ऐसे आटोमोटिव वाहन ऐसे किसी अन्य किसी कानूनी हस्ती द्वारा उत्पादित किये गये, बनाये गये अथवा विनिर्मित किये गये हैं, जैसा भी मामला हो;

(ञ) “विनिर्दिष्ट मानदंड” का अर्थ अनुसूची के कॉलम (3) में संगत प्रविष्टि में यथा विनिर्दिष्ट भारतीय मानक से है।

(ट) “राज्य सरकार” में संघ शासित प्रशासन भी सम्मिलित होता है;

(ठ) “मानक चिन्ह” का अर्थ है एक विशेष भारतीय मानक का प्रतिनिधित्व करने के लिए ब्यूरो द्वारा विनिर्दिष्ट भारतीय मानक ब्यूरो का प्रमाणन चिन्ह।

(ड) “आयातक” का अर्थ किसी ऐसे व्यक्ति, फर्म अथवा कोई अन्य कानूनी हस्ती से है जो विदेश से भारत के सीमा शुल्क क्षेत्र में न्यूमेटिक टायरों का आयात करते हैं अथवा इसके आयात का कारण बनते हैं।

(ढ़) “निर्यातक” का अर्थ किसी ऐसे व्यक्ति, फर्म अथवा कोई अन्य कानूनी हस्ती से है जो भारत से दूसरे देश को न्यूमेटिक टायरों का निर्यात करते हैं।

(ण) इस आदेश में प्रयोग किये गये परन्तु परिभाषित नहीं किये गये सभी अन्य शब्द व अभिव्यक्तियों का अर्थ क्रमशः उक्त अधिनियम में उन्हें दिया गया अर्थ होगा।

3. विनिर्माण, बिक्री, वितरण आदि के बारे में निषेध :- (1) कोई भी व्यक्ति न तो स्वयं अथवा उसकी ओर से कोई व्यक्ति आटोमोटिव वाहनों के लिए न्यूमेटिक टायरों का विनिर्माण, आयात अथवा बिक्री, बेचने तथा वितरण के लिए भंडारण नहीं करेगा जो विनिर्दिष्ट मानकों के अनुरूप नहीं है और जिन पर प्रमाणन चिन्ह लाइसेंस प्राप्त कर लेने पर ब्यूरो का मानक चिन्ह नहीं हो।

बशर्ते, इस आदेश में दी गई कोई भी बात न्यूमेटिक टायरों पर निम्नलिखित के लिए लागू नहीं होगी :

(क) भारत में निर्यात के लिए विनिर्मित न्यूमेटिक टायर;

(ख) वाहनों पर लगाने के लिए अथवा बिक्री पश्चात, निर्यात के लिए बने मूल उपकरण विनिर्माताओं (ओईएम) द्वारा तथा/अथवा उनकी प्राधिकृत कंपनियों द्वारा आयात किये गये न्यूमेटिक टायर।

नोट:

(1) दोनों मामलों में निर्यात या तो सीधे अलग-अलग संघटक के रूप में या ऐसे वाहन के हिस्से के तौर पर हो सकता है जो पूरा बना हो, या ड्राइव अवे चेसिस रूप में हो या पूरी तरह नॉकड डाउन (सीकेडी) अथवा सेमी नॉकड डाउन (एसकेडी) फार्म में हो।

(2) बशर्ते कि निर्यात के लिए अपेक्षित न्यूमेटिक टायरों के निर्यात के संबंध में इस आदेश में कुछ लागू नहीं होगा जो विदेशी खरीददार द्वारा अपेक्षित किसी भी विनिर्देशन के अनुरूप हो।

(ग) पूर्ण निर्मित यूनिट (सीबीयू) के भाग के तौर पर आयातित न्यूमेटिक टायर, चाहे सीबीयू का मान कुछ भी हो, बशर्ते ऐसे टायर बीआईएस विनिर्देशन पूरे करें। ऐसे मामलों में, वाहन नियमपुस्तिका में सीबीयू विनिर्माताओं द्वारा स्व-घोषणा ही पर्याप्त होगी कि वाहनों में लगाये गये टायर भारतीय मानक ब्यूरो की जरूरतों को पूरा करते हैं और वे केन्द्रीय मोटर वाहन नियमावली, (सीएमवीआर), 1989 के अन्तर्गत जरूरतों का अनुपालन करते हों, यदि भारत में होमोलोगेशन हेतु वाहन पहले ही डीजीएफटी अधिसूचना द्वारा मुक्त हैं, तो टायरों के लिए स्व-घोषणा की आवश्यकता नहीं होगी।

(घ) अनुसंधान और विकास उद्देश्यों हेतु आयातित अथवा विनिर्मित न्यूमेटिक टायर।

(ङ) घरेलू बाजार के लिए भारत में विनिर्मित वाहनों पर फिट किए जाने हेतु मूल उपकरण विनिर्माताओं (ओईएम) द्वारा आयात किए जाने वाले न्यूमेटिक टायर (पूर्ण निर्मित या ड्राइव अवे चेसिस रूप में) ऐसे मामलों में, ओईएम द्वारा नियम पुस्तिका में

यह स्वघोषणा ही पर्याप्त होगी कि वाहन में लगाए गए टायर बीआईएस की अपेक्षाओं को पूरा करते हैं और यह पर्याप्त होगा कि वे केन्द्रीय मोटर वाहन नियमावली (सीएमवीआर), 1989 के अन्तर्गत जरूरतों को पूरा करते हैं।

(च) ऐसे टायर जो घरेलू तौर पर नहीं बनाए गए हों और मूल उपकरण विनिर्माताओं (ओईएम) या विनिर्माताओं द्वारा प्रतिस्थापन बाजार में अपने प्राधिकृत डीलरों के जरिये बिक्री हेतु आयात किए गए हों। घरेलू तौर पर विनिर्मित न किए गए तथा आयातित न्यूमेटिक टायरों की सूची की एक समिति द्वारा हर 3 माह बाद समीक्षा की जाएगी जिसके अध्यक्ष औद्योगिक नीति और संवर्धन विभाग के एक अधिकारी होंगे तथा जिसमें इन पार्टियों के सदस्य होंगे—जहाजरानी, सड़क परिवहन तथा राजमार्ग मंत्रालय, केन्द्रीय सड़क परिवहन संस्थान (सीआईआरटी) भारतीय आटोमोटिव अनुसंधान एसोसिएशन (एआरएआई) आटोमोबाइल टायर विनिर्माता एसोसिएशन, (एटीएमए) भारतीय आटोमोबाइल विनिर्माता सोसायटी (एसआईएम) तथा भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस), यह समिति संबद्ध पक्षों के सामने आ रहे मुद्दों/समस्याओं पर विचार करेगी, छूट दिए जाने वाले न्यूमेटिक टायरों की सूची को अंतिम रूप देगी तथा उपयुक्त सिफारिशें करेगी।

4. प्रमाणन हेतु दायित्व :-

- (1) यदि पहले ही प्राप्त नहीं किया गया हो, तो इस आदेश के जारी होने से 45 दिन के भीतर मानक चिन्ह के उपयोग हेतु लाइसेंस प्राप्त करने के लिए सभी न्यूमेटिक टायर एवं ट्यूबों के विनिर्माताओं द्वारा ब्यूरो में आवेदन दिया जाएगा।
- (2) ब्यूरो द्वारा मानक चिन्ह के उपयोग हेतु लाइसेंस प्रदानगी, अधिनियम के उपबंधों तथा उसके तहत नियमों व विनियमों के अनुसार की जाएगी।
- (3) जब कोई व्यक्ति स्वयं या अपनी ओर से किसी अन्य व्यक्ति के जरिये आटोमोटिव वाहनों के न्यूमेटिक टायरों के विनिर्माण का प्रस्ताव करेगा, तो वह मानक चिन्ह के उपयोग हेतु ब्यूरो से वैध लाइसेंस प्राप्त कर लेने के पश्चात ही उत्पादन आरंभ करेगा।
- (4) न्यूमेटिक टायरों हेतु लाइसेंस की अवधि बीत जाने या रद्द किए जाने संबंधी सूचना उचित प्राधिकरण को दी जाएगी अथवा बीआईएस की वेबसाइट पर प्रदर्शित की जाएगी।

5. सूचना, आदि मंगाने का अधिकार: इस आदेश का अनुपालन सुनिश्चित करने के दृष्टिगत, उचित प्राधिकरण को अधिकार है कि वह :

- (1) न्यूमेटिक टायरों के विनिर्माण, आयात, बिक्री हेतु भंडारण, बिक्री या वितरण में कार्यरत किसी भी व्यक्ति से किसी ऐसी सूचना की मांग कर सकता है जिसे वह न्यूमेटिक टायरों के विनिर्माण, आयात, बिक्री हेतु भंडारण, बिक्री या वितरण के संबंध में आवश्यक समझता हो या किसी भी ऐसे व्यक्ति से ऐसे न्यूमेटिक टायरों के नमूने प्रस्तुत करने की मांग कर सकता है;

- (2) ऐसे न्यूमेटिक टायरों के विनिर्माण, आयात, बिक्री हेतु भंडारण, बिक्री या वितरण में कार्यरत किसी भी व्यक्ति द्वारा रखे गए, या उससे संबंधित या उसके कब्जे में या नियंत्रण वाले किसी भी पुस्तक या अन्य दस्तावेज या आटोमोटिव वाहनों के न्यूमेटिक टायरों का निरीक्षण कर सकता है अथवा करवा सकता है।
6. नमूनों का परीक्षण :- मानक चिन्ह वाले आटोमोटिव वाहनों के न्यूमेटिक टायर नमूने अथवा ओईएम द्वारा आयातित मानक चिन्ह के बिना और स्वघोषित अनुपालन के साथ जो उपयुक्त प्राधिकरण द्वारा यह तय करने हेतु लिए जाएंगे कि क्या वे विनिर्दिष्ट मानकों को पूरा करते हैं, उन्हें ब्यूरो अथवा उपयुक्त प्राधिकरण द्वारा अनुमोदित प्रयोगशाला में जांचा जाएगा।
7. विनिर्माताओं और डीलरों को निर्देश जारी करने के अधिकार :- उपयुक्त प्राधिकरण, अधिनियम अथवा इस आदेश के अनुरूप विनिर्माताओं और डीलरों को निर्देश जारी कर सकता है, जो इस आदेश के उद्देश्यों को पूरा करने हेतु आवश्यक हों।
8. निर्देशों का अनुपालन:- न्यूमेटिक टायरों के विनिर्माण, आयात, बिक्री हेतु भंडारण, बिक्री या वितरण में लगा हर व्यक्ति जिसे इस आदेश के तहत कोई भी निर्देश दिया जाएगा, ऐसे निर्देशों का पालन करेगा।
9. सूचना उपलब्ध कराने का दायित्व :- कोई भी विनिर्माता, आयातक या डीलर इस आदेश के उपबंधों से बचने के आशय से, खंड 5 के तहत उससे कानूनी रूप से मांगी गई किसी भी सूचना को देने से न तो मना करेगा, न उसे छिपाएगा, नष्ट, विकृत करेगा और न ही ऐसे व्यक्ति द्वारा रखे या उसके कब्जे अथवा नियंत्रण में किसी न्यूमेटिक टायर को बिगाड़ेगा।

अनुसूची

(खंड 2 च देखें)

क्र.सं. (1)	मद (2)	भारतीय मानक (3)
1	आटोमोटिव वाहन — दुपहिया और तिपहिया मोटर वाहनों के न्यूमेटिक टायर-विनिर्देशन	आईएस 15627
2	आटोमोटिव वाहन — सवारी कार वाहनों के न्यूमेटिक टायर डायोगनल और रेडियल प्लाई — विनिर्देशन	आईएस 15633
3	आटोमोटिव वाहन — वाणिज्यिक वाहनों के न्यूमेटिक टायर डायोगनल और रेडियल प्लाई — विनिर्देशन	आईएस 15636
4	आटोमोटिव वाहन — न्यूमेटिक टायरों की ट्यूबें - विनिर्देशन	आईएस 13098

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY**(Department of Industrial Policy and Promotion)****ORDER**

New Delhi, the 19th November, 2009

S.O. 2953(E).— In exercise of the powers conferred by section 14 of the Bureau of Indian Standards Act, 1986 (63 of 1986), the Central Government after consulting the Bureau of Indian Standards, hereby makes the following Order, namely:—

1. Short Title and commencement: - (1) This Order may be called the Pneumatic Tyres and Tubes for Automotive Vehicles (Quality Control) Order, 2009.

(2) It shall come into force immediately on completion of 180 days of its publication in the Official Gazette.

2. Definitions:— In this Order, unless the context otherwise requires:—

- (a) “Act” means the Bureau of Indian Standards Act, 1986 (63 of 1986);
- (b) “Appropriate Authority” means an officer not below the rank of an Under Secretary in the Department of Industrial Policy and Promotion (DIPP) or an Under Secretary in the Ministry of Shipping, Road Transport and Highways, Government of India or an officer not below the rank of a General Manager, District Industries Centre of a State or Union Territory Government;
- (c) “Bureau” means the Bureau of Indian Standards;
- (d) “Pneumatic Tyres and Tubes for Automotive Vehicles” mean the items specified in column (2) of the Schedule;
- (e) “Pneumatic Tyres” includes “Pneumatic Tubes” also;
- (f) “Schedule” means the Schedule annexed to this Order;

- (g) "dealer" in relation to Pneumatic Tyres means a person who, or a firm or any other legal entity which carries on, direct or otherwise, the business of buying, selling, supplying or distributing Pneumatic Tyres whether in cash or for deferred payment or for commission, remuneration or other valuable consideration;
- (h) "manufacturer" in relation to Pneumatic Tyres for Automotive Vehicles, means a person who, or a firm or any other legal entity which, produces, makes or manufactures Pneumatic Tyres for Automotive Vehicles and includes a person who, or a firm or any other legal entity which, claims such Pneumatic Tyres for Automotive Vehicles to be produced, made or manufactured by any such person or firm or any other legal entity as the case may be;
- (i) "Original Equipment Manufacturer (OEM)" in relation to Automotive Vehicles, means a person who, or a firm or any other legal entity which, produces, makes or manufactures Automotive Vehicles and includes a person who, or a firm or any other legal entity which, claims such Automotive Vehicles to be produced, made or manufactured by any such person or firm or any other legal entity as the case may be;
- (j) "Specified Standard" means the Indian Standards as specified in the corresponding entry in column(3) of the Schedule;
- (k) "State Government", includes a Union Territory Administration also;
- (l) "Standard Mark" means the Bureau of Indian Standards Certification Mark specified by the Bureau to represent a particular Indian Standard;
- (m) "Importer" means a person, a firm or any other legal entity that imports pneumatic tyres or causes its imports from a foreign country into customs territory of India;
- (n) "Exporter" means a person, a firm or any other legal entity that exports pneumatic tyres from India to another country;
- (o) All other words and expressions used but not defined in this Order shall have the meanings respectively assigned to them in the Act.
3. Prohibition regarding manufacture, sale, distribution etc:- (1) No person shall by himself or through any person on his behalf, manufacture, import, store for sale, sell or distribute Pneumatic Tyres which do not conform to the Specified Standard and which do not bear the Standard Mark of the Bureau on obtaining Certification marks licence;

4209 48/09-3

Provided that nothing in this Order shall apply in relation to Pneumatic Tyres for the following:

- (a) Pneumatic tyres manufactured in India for exports ;
- (b) Pneumatic tyres imported by Original Equipment Manufacturers (OEM) and/or their authorized companies for fitment on vehicles or after sales, meant for exports;

Note:

- (1) In both cases, exports may be either directly as individual components or as part of a vehicle completely built or in drive away chassis form or in Completely Knocked Down (CKD) or Semi-Knocked Down (SKD) condition.
 - (2) Provided that nothing in this Order shall apply in relation to export of pneumatic tyres required for export, which conforms to any specification required by the foreign buyer.
- (c) Pneumatic tyres imported as part of Completely Built Unit (CBU), irrespective of the value of the CBU, so long as such pneumatic tyres meet the requirements of specified standard. In such cases self-declaration by CBU manufacturers in the vehicle manual to the effect that the tyres fitted in the vehicles meet the requirements of the BIS and they comply with the requirements under the Central Motor Vehicles Rules (CMVR), 1989, would suffice. If vehicles are already exempted by Director General of Foreign Trade (DGFT) notifications for homologation in India, self-declaration will not be required;
 - (d) Pneumatic Tyres imported or manufactured for research and development purposes;
 - (e) Pneumatic tyres imported by Original Equipment Manufacturers (OEM) for fitment on vehicles manufactured in India for domestic market (completely built or drive away chassis form). In such cases, self-declaration by the OEM in the vehicle manual to the effect that tyres fitted in the vehicles meet the requirements of BIS and that they comply with the requirements under the Central Motor Vehicles Rules (CMVR), 1989, would suffice;
 - (f) Pneumatic tyres not manufactured domestically and imported by Original Equipment Manufacturers (OEM) or manufacturers for selling in replacement market through their authorized dealers. The list of pneumatic tyres not manufactured domestically and imported would be reviewed every three months by a Committee chaired by an officer of the Department of Industrial Policy and Promotion and having members from Ministry of Shipping, Road Transport and Highways, Central Institute of

Road Transport (CIRT), Automotive Research Association of India (ARAI), Automotive Tyre Manufacturers Association (ATMA), Society of Indian Automobile Manufacturers (SIAM) and Bureau of Indian Standards (BIS). The Committee will consider the issues/problems faced by the stakeholders, finalize the list of pneumatic tyres to be exempted and make suitable recommendations.

4. **Obligation for Certification:-** (1) All manufacturers of Pneumatic Tyres and Tubes shall make an application to the Bureau for obtaining licence within 45 days of the issue of this Order, for use of the Standard Mark if not already obtained.
 - (2) The grant of licence by the Bureau for use of the Standard Mark shall be as per provisions of the Act and the rules and regulations made there under.
 - (3) When any person by himself or through any other person on his behalf proposes to manufacture Pneumatic Tyres, he shall commence production only after obtaining a valid licence from the Bureau for the use of Standard Mark.
 - (4) Information relating to expiry or cancellation of any licence by the Bureau for Pneumatic Tyres shall be intimated to the appropriate authority and displayed on BIS website.
5. **Power to call for information etc:-** The Appropriate Authority may, with a view to secure compliance with this Order:
 - (1) require any person engaged in the manufacture, import, storage for sale, sell or distribution of Pneumatic Tyres to give such information as it deems necessary relating to the manufacture, import, storage for sale, sell or distribution of Pneumatic Tyres or require any such person to furnish to it samples of such Pneumatic Tyres;
 - (2) inspect or cause to be inspected any book or other document or Pneumatic Tyres for Automotive Vehicles kept by or belonging to or in possession or under the control of any person engaged in the manufacture, import, storage for sale, sell or distribution of such Pneumatic Tyres.
6. **Testing of samples:-** Samples of Pneumatic Tyres bearing the Standard Mark or without standard mark imported by the OEM and with self declared conformation and drawn by the Appropriate Authority for ascertaining whether they are of the Specified Standard, shall be tested in the laboratory approved by the Bureau or Appropriate Authority.

7. Power to issue directions to manufacturers and dealers:- The Appropriate Authority may issue such directions to manufacturers and dealers consistent with the provisions of the Act or this Order, as may be necessary for carrying out the purposes of this Order.
8. Compliance of directions: - Every person engaged in the manufacture, import, storage for sale, sell or distribution of any Pneumatic Tyre to whom any direction is issued under this Order, shall comply with such direction.
9. Obligation to furnish information:- No manufacturer or dealer or importer shall, with intent to evade the provisions of this Order, refuse to give any information lawfully demanded from him under clause 5 or conceal, destroy, mutilate or deface any book or document or any Pneumatic Tyres kept by, or in the possession or control of such person.

SCHEDULE
(See clause 2 (f))

Sl. No.	Item	Indian Standard
(1)	(2)	(3)
1	Automotive vehicles - Pneumatic tyres for two and three-wheeled motor vehicles - Specification	IS 15627
2	Automotive vehicles - Pneumatic tyres for passenger car vehicles - Diagonal and radial ply - Specification	IS 15633
3	Automotive vehicles - Pneumatic tyres for commercial vehicles - Diagonal and radial ply - Specification	IS 15636
4	Automotive vehicles - Tubes For Pneumatic Tyres - Specification	IS 13098

[F. No. 16(72)/2005-LR]

RENU SHARMA, Jt. Secy.